Articolul face referire, însă, doar la primele cinci luni ale anului 1917, în condițiile în care ziarul încetează să mai apară sub redacția lui Ioan Făgărășan, la 9/19 mai 1917, pentru a fi reluat, în redacția lui G. Crainic, la 29 iulie/11 august 1917. Încă de la început aș vrea să amintesc faptul că, în cursul acestui an, *Gazeta Transilvaniei*, cea care din 1838 milita pentru drepturile românilor din Transilvania, pentru ideea de unitate a tuturor românilor de pe ambele versante ale Carpaților, va fi cumpărată de Arsenie Vlaicu, susținător al guvernului Tisza și dușman al ideii de

Mai multe vagoane ale unui tren au intrat unul în altul, celălalt tren a deraiat. Cadavre de soldați, femei și copii zac pe linia ferată, între răniți se află și atașatul francez Dubail”<sup>5</sup>. În *Gazeta Transilvaniei* nr. 13 din 4/17 februarie 1917, este reluată știrea preluată din *Gazeta Bucureștilor* și inspirată din ziarul rusesc *Ruskoje Slovo*, în care se spune că un tren curier ce mergea spre Rusia, încărcat cu numeroși ofițeri superiori și funcționari, a deraiat lângă gara românească Ciurea, din Moldova. Evenimentul este interpretat ca un ”braț al ursitei care lovește în actorii principali ai tragediei românești”<sup>6</sup>, în condițiile în care cele 26 de vagoane ale trenului erau pline de ofițeri și soldați români și ruși, dar și de civili români refugiați din teritoriile ocupate de germani.

### **Intensificarea războiului submarin**

La 1 februarie 1917 Germania a decretat ”războiul submarin fără restricții”, producând mari pagube Antantei, dar și unora dintre țările care își declaraseră neutralitatea. Importanța momentului se reflectă și în *Gazeta Transilvaniei*, care în nr. 9 din 24 ianuarie/6 februarie 1917 inaugurează o rubrică cu titlul ”Războiul de submarine înăsprit”. Aici putem citi, în primul rând, motivele pentru care Germania a adoptat această măsură extremă de a folosi submarinele ca armă împotriva dușmanilor: ”Față de intenția adversarilor noștri de a învinge armatele Austro-Ungarei și

Navele neutralilor vor fi protejate câtva timp dar li se recomandă de acum evi-

---

<sup>3</sup> *130 de ani de la apariția Gazetei de Transilvania*, Brașov, 1969, p. 197.

<sup>4</sup> *Gazeta Transilvaniei*, nr. 5, 14/27 ianuarie 1917.

<sup>5</sup> *Idem*, nr. 2, 5/18 ianuarie 1917.

<sup>6</sup> *Idem*, nr. 13, 4/17 februarie 1917.

<sup>7</sup> *Idem*, nr. 8, 21 ianuarie/3 februarie 1917.

tarea zonelor blocate”<sup>8</sup>.

În *Gazeta Transilvaniei* nr. 10 din 26 ianuarie/8 februarie 1917 este publicat discursul ținut în ședința comitetului central al deputaților din 31 ianuarie de către Bethman Hollweg, cancelarul Imperiului German, în care este reluată ideea vinovăției Antantei de a continua războiul în condițiile în care monarhia a înaintat o ofertă de pace.

Dacă o știre din 30 ianuarie din Viena afirma că în luna decembrie a anului 1916 inamicii au pierdut 152 de vapoare, cu un total de 329.000 de tone, iar țările neutre 65 de vapoare cu o capacitate de 86.500 de tone<sup>11</sup>, un articol apărut în *Gazeta Transilvaniei* nr. 50 din 6/19 mai 1917 oferea informația conform căreia în cursul lunii martie submarinele germane au scufundat 23% din tonajul întregii flote comerciale pe care a avut-o Anglia la începutul războiului.

Există și o listă a vapoarelor scufundate, iar într-una dintre știri este descris vaporul de război german *Möve*, care într-un timp foarte scurt a produs pagube însemnate flotei engleze: ”Vaporul acesta fantomă (...) se prezintă ca un vapor obișnuit până ce dispar culisele și ies la iveală tunurile. Armamentul se compune din 4 tunuri mari și 2 mici”<sup>12</sup>, iar ”cu telegraful fără fir a putut

---

<sup>8</sup> *Ibidem*.

<sup>9</sup> *Idem*, nr. 10, 26 ianuarie/8 februarie 1917.

<sup>10</sup> *Ibidem*.

<sup>11</sup> *Idem*, nr. 7, 19 ianuarie/1 februarie 1917.

<sup>12</sup> *Idem*, nr. 9, 24 ianuarie/6 februarie 1917.

prinde toate semnalele engleze”<sup>13</sup>.

Înăsprirea războiului submarin a produs Angliei numeroase probleme economice, urmate de proteste: ”(...) se anunță întruniri de protest contra scumpetei vieții din toate părțile Angliei.

Franța duce lipsă de petrol și de sare”<sup>18</sup>.

Situația creată de Imperiul German și aliata sa, Austro-Unagria, prin înăsprirea războiului submarinelor este descrisă în *Gazeta Transilvaniei* nr. 16 din 11/24 februarie 1917, într-un articol în care presa din țările neutre încearcă să facă un total al pierderilor Antantei, ajungând la concluzia că ”succesul german este tot mai mare; pe lângă scufundările vapoarelor dușmane, trebuie luat în considerare și succesul obținut prin paralizarea unei mari părți din navigațiunea neutrală, lipsa transportului de alimente și alte materiale în Italia, reducerea fabricațiilor de muniții din Italia ca urmare a lipsei de cărbuni și oțel. Anglia nu mai poate exporta cărbuni în Franța și Italia lovindu-se de refuzul marinarilor de a mai pleca din porturile engleze de teama submarinelor. Călătoria pe mare între Franța, Anglia, Italia și Rusia a fost întreruptă iar în Rusia n-au mai sosit de 14 zile poșta și bani din Anglia”<sup>19</sup>.

---

<sup>13</sup> *Idem*, nr. 31, 18/31 martie 1917.

<sup>14</sup> *Idem*, nr. 9, 24 ianuarie/6 februarie 1917.

<sup>15</sup> *Idem*, nr. 13, 4/17 februarie 1917.

<sup>16</sup> *Idem*, nr. 15, 9/22 februarie 1917.

<sup>17</sup> *Idem*, nr. 13, 4/17 februarie 1917.

<sup>18</sup> *Ibidem*.

<sup>19</sup> *Idem*, nr. 16, 11/24 februarie 1917.

### **Intrarea în război a SUA**

La 4 februarie 1917 agenția *Reuter* anunța că guvernul Statelor Unite ale Americii a pronunțat ruperea relațiilor diplomatice cu Germania ca urmare a declarării acesteia din urmă a înăspririi războiului cu submarine.

Momentul care a determinat SUA să declare război Germaniei a fost prilejuit de torpilarea vaporului *Laconia*, la bordul căruia se aflau și două femei americane, care și-au pierdut viața. *Gazeta Transilvaniei* nr. 32 din 21 martie/3 aprilie 1917 scria că la 4 aprilie președintele Woodrow Wilson va face declarații în Congresul american referitor la intrarea în război. ”Vapoarele germane din porturile americane vor fi confiscate și folosite pentru transportul de material de război. Faptul că Wilson va mobiliza garda națională dovedește că războiul este apropiat”<sup>23</sup>. În parlamentul german, Zimmermann, ministrul de externe, a declarat că imperiul ar fi dispus să intre la tratative cu SUA numai cu condiția ca războiul înăsprit cu submarine să nu fie redus. Agenția *Reuter* transmitea la 5 aprilie 1917, printr-o telegramă din Washington, că Senatul a primit cu 82 de voturi și 6 contra rezoluția care declară starea de război ca existentă<sup>24</sup>.

---

<sup>20</sup> *Idem*, nr. 10, 26 ianuarie/8 februarie 1917.

<sup>21</sup> *Ibidem*.

<sup>22</sup> *Idem*, nr. 15, 9/22 februarie 1917.

<sup>23</sup> *Idem*, nr. 32, 21 martie/3 aprilie 1917.

<sup>24</sup> *Idem*, nr. 33, 25 martie/7 aprilie 1917.

## Revoluția rusă

La sfârșitul lunii ianuarie a anului 1917 veneau știri despre luptele interne grave din Rusia. Se punea în discuție dizolvarea Dumei ca urmare a atacurilor sale la adresa Guvernului, măsură urmată și de alte restrângeri, cum ar fi libertatea presei<sup>25</sup>.

Sunt enumerate și cele 8 principii conducătoare ale noului guvern: amnistie generală pentru toate persoanele care au comis delikte de natură politică ori religioasă,

---

<sup>25</sup> *Idem*, nr. 4, 12/25 ianuarie 1917.

<sup>26</sup> *Idem*, nr. 23, 28 februarie/13 martie 1917.

<sup>27</sup> *Ibidem*.

<sup>28</sup> *Idem*, nr. 26, 7/20 martie 1917.

<sup>29</sup> *Ibidem*.

<sup>30</sup> *Ibidem*.

libertatea presei și a întrunirilor publice, desființarea tuturor restrângerilor, convocarea unei adunări constituționale alcătuită din reprezentanți aleși pe baza dreptului universal de vot, poliția va fi înlocuită cu o miliție națională

Un element foarte serios de dezorganizare în armată îl constituia zvonul despre o apropiată împărțire a terenurilor agricole. De aceea Sfatul muncitorilor și al soldaților a decis să

---

<sup>31</sup> *Idem*, nr. 27, 9/22 martie 1917.

<sup>32</sup> *Idem*, nr. 29, 14/27 martie 1917.

<sup>33</sup> *Idem*, nr. 32, 21 martie/3 aprilie 1917.

<sup>34</sup> *Idem*, nr. 38, 8/21 aprilie 1917.

<sup>35</sup> *Idem*, nr. 39, 11/24 aprilie 1917.

ceară guvernului provizoriu să interzică încheierea oricăror afaceri care se referă la pământ.

Un alt subiect abordat în paginile ziarului face referire la implicarea Angliei în revoluția din Rusia, fiind considerată nașul acestei revoluții<sup>36</sup>. *Pravda* face destăinuirii ”senzaționale” asupra mașinațiunilor engleze în Rusia, în urma cărora ambasada Angliei a organizat cu o cheltuială de vreo 2 milioane de lire sterline bande negre, formate în majoritate din pușcăriași, care desfășoară cel mai sălbatic terorism în țară, profanând libertatea<sup>37</sup>.

---

<sup>36</sup> *Idem*, nr. 26, 7/20 martie 1917.

<sup>37</sup> *Idem*, nr. 38, 8/21 aprilie 1917.